N. 415. — FR. LUCAS, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit a fratre Nicolao Bracelli, priore, 1571 die 31 octobris; professus est tempore suo. Obiit Genue, die 21 augusti 1579.*

Nel Giovi è il 30 non 31 octobris; nel resto consuona.

N. 416. — FR. SIXTUS DE FRANCHIS-ILLUMINATUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1572 die 24 martii; professus est tempore suo. Obiit Neapoli.*

Aggiunge il Borzino questa importante nota: *Fuit cantor, et scripsit multa ad chorum spectantia*, e lo dice morto del 1622 a Napoli: lo conferma il Giovi. Di lui cantore, musico e scrittore di cose musicali, parlo a pag. 341 e 388 nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 417. — FR. MARIANUS DE CASTILIONO. *Receptus fuit ab eodem, anno 1572 die 24 martii, hora 24. Fuit expulsus, quia infirmus.*

Così ha il codice Giovi, mentre il testo nostro l'ha ommesso affatto. Il Borzino parla più chiaro, e scrive: *Fr. Marianus Castilioneus propter scabiem in capite remissus est in domum suam*. Nissuno segna la patria.

N. 418. — FR. RAPHAEL FLISCUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno 1572; professus est tempore suo. Obiit...*

Qui occorre un caso serio. Il testo nostro dice *Raphael Fliscus*, mentre i codici Bottaro, Giovi e Borzino scrivono *Raphael Gallianus de Genua. Obiit in Hispania*. Come conciliarli? Eccone il modo. I Galliano, ascritti al libro d'oro della nobiltà genovese nel 1528, s'aggregarono all'albergo Fieschi. Ciò è noto dalla storia.

N. 419. — FR. HIPPOLYTUS RATTUS, conversus. *Receptus fuit ab eodem, die 30 maii 1572; professus est tempore suo. Iste modo vocatur fr. Petrus. Obiit Genue.*

Il solo Borzino ci fornisce il suo cognome di Ratto; negli altri codici non c'è. Vale anche per lui il detto al n. 405, pag. 158.

N. 420. — FR. GABRIEL SERRA, DE LEVANTO. *Receptus fuit ab eodem, 1572 die 15 octobris, hora prima noctis. Sponte recessit bis, propter infirmitatem.*

Concordano in tutto i codici.

N. 421. — FR. VICTOR, conversus. *Receptus fuit ab eodem, 1573 die 13 martii. Expulsus fuit.*

Post annum expulsus, spiega il Giovi. Il primo continuatore del nostro codice prende qui a tralasciare, non che il casato, anche la patria, trattandosi di conversi.

N. 422. — FR. PAULUS, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit a magistro Petro Castiliono, priore, 1573 die 24 decembris; professus est tempore suo. Obiit Genue.*

All'opposto nel Giovi: Professus est die 29 martii 1575, quia ei fuit prolongata professio; e, usque ad illud tempus, a rev.mo magistro Ordinis, completa il Bottaro.

N. 423. — FR. SIXTUS FERETTUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Petro Castiliono, magistro et priore, anno 1574 die 13 iunii. Fuit expulsus invitus.*

Nel codice nostro fu omissa, ma non così dal Giovi, Borzino e Bottaro. I Ferretto contarono tra i nobili antichi.

N. 424. — FR. ADEODATUS GENTILIS, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Vincentio de Sigestro, priore, 1574 die 26 septembris, hora prima noctis; professus est tempore suo. Iste fuit lector, inquisitor, commissarius inquisitionis Rome, episcopus Casertanus, et nuncius ss. d. n. Pauli V, in civitate Neapoli.*

Più precise notizie sono nel Giovi: Hic fuit lector, socius provincie, magister theologie, diffinitor capituli generalis, et prior in hoc conventu, Boschensi, Brixiensi, in quibus, dum erat prior, lectoris primi etiam officio fungebatur, et postea prior Rome, inde inquisitor Mediolani, et exinde commissarius s. Officii in Urbe. Hic renunciatus fuit episcopus Caserte et inquisitor generalis in toto regno Neapolitano, ac demum fuit primus nuncius apostolicus nostre religionis, et hoc ministerio functus est Neapoli ad sex annos. Obiit in cathedrali sua, anno 1616 die 4 aprilis.

Avendone riferiti i meriti e le dignità occupate nei Domenicani illustri di S. M. di Castello, e l'intera biografia nei Vescovi Domenicani liguri, non mi occorre dir altro, fuori che il priorato suo a Castello durò il biennio 1588-89.

N. 425. — FR. SERAPHINUS INSULA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem, et professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit Genue.*

Invece nel Giovi trovo la variante: *Receptus est die sequenti, e che professus est anno 1576, die 20 martii, ob defectum etatis.*

N. 426. — FR. EVANGELISTA BALIANUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem, sed isti duo supradicti non fecerunt professionem revoluto anno, sed fuit eis prolongata propter etatis impedimentum, sed completo anno 16 fecerunt professionem solemnem, die 24 martii 1576.*

Nella data 24 marzo 1576 discorda dal Giovi. Il Borzino afferma chiamarsi *Borianus, vel Balianus*. *Borianus* ha anche il codice Bottaro, e *Boianus* quello del Giovi. Le casate Boriani e Boggiano, del resto, furono e sono anch'esse genovesi, al paro della Baliano.

N. 427. — FR. ANTONIUS VARESE, DE S. PANTALEONE. *Receptus fuit ab eodem, 1574 die 26 septembris, ex tertiario, ad habitum conversorum; tempore suo professus est. Iste toto tempore vite sue mansit in s. Luca de Albario.*

Nel Giovi è chiamato *Antonius de Genua*; e il Borzino dice che morì *Albarii*. Nissuno reca il casato, ma essendo egli zio paterno di Damiano, posto qui sotto al n.º 495, resta provato che fu di cognome Varese, e potè ben dirsi di Genova, chè s. Pantaleò è cappella e borgata subito fuori le mura, a monte, verso il Bisagno.

N. 428. — FR. JOHANNES ZUCCHETTA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1575 die 11 martii, hora 24; tempore suo professus est.*

Veramente il testo nostro ha *Suchetus*, latinismo di Zucchetta, come sta nel Giovi e nel Borzino; il quale lo dice morto *Genue, 1620*.

N. 429. — FR. JOHANNES, DE FINARIO. *Receptus fuit eodem die quo antedictus professionem emisit, ab eodem quidem priore; professus est tempore suo.*

È stato completamente dimenticato nel nostro testo.

N. 430. — FR. BONUS, DE BORSONASCA, conversus. *Receptus fuit, ex tertiaro, ad habitum conversorum, ab eodem, 1576 die 17 february, hora prima noctis; tempore suo professus est. Obiit, peste, Genue.*

La data di vestizione nel Giovi è: *Die 26 martii*, e quella di morte nel Borzino l'anno 1579.

N. 431. — FR. DANIEL DE RUBEIS, DE GENUA. *Receptus fuit cum supradicto, sed expulsus, invitus, non post multos menses.*

Dimenticato pur lui nel codice nostro, fu registrato dal Giovi, Borzino e Bottaro.

N. 432. — FR. URBANUS JUSTINIANUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Petro martire de Vulturo, priore, 1577 die 28 martii; tempore suo professus est. Fuit predicator. Obiit...*

Il Giovi ha 26 e non 28 *martii*; più *obiit Genue*; ma lo contraddice il Borzino, che lo scrive morto *Uvade vicarius*.

N. 433. — FR. HIERONYMUS CASTILIONUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; tempore suo professus est. Hic exiit, et factus est frater Minimus (sic) Minimorum.*

Deinde Capuccinus, post presbiter secularis, aggiunge il Borzino.

N. 434. — FR. ANSELMUS MONTESORO, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Aurelio de Genua, priore, 1580 die 25 novembris; tempore suo professus est. Fuit predicator. Obiit Tabie.*

Il Borzino conferma: *Obiit Tabie, devote*; e il Giovi dice aver preso l'abito il 28 non il 25 novembre. Nissuno segna l'anno di morte; accadde probabilmente nel 1624, come scrivo, parlando di lui, a pag. 51 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 435. — FR. CLEMENS VERNENGUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem et cum eodem; tempore suo professus est. Obiit Ferrarie, in conventu Angelorum, existens supprior.*

In Ferrara esistevano contemporanei due conventi, questo detto degli Angeli, e di s. Domenico l'altro. I Vernengo sono cittadini genovesi di data alquanto recente.

- N. 436. — FR. JOHANNES CHRYSOSTOMUS, DE DIANO. *Receptus fuit a fratre Martino Penco, de Genua, suppriori, 1581 die 10 maii; tempore suo professus est. Fuit lector.*

Nel Giovi: *Obiit Salis, confessor monialium*, e il Borzino appone anche l'anno 1615. Di questo padre è parola in più luoghi della spesso citata nostr' opera. Esercitò due volte l' ufficio di parroco in chiesa nostra, cioè dal 1608 al 1611 la prima, e di nuovo dal 1613 al 1614.

- N. 437. — FR. DIONYSIUS, DE ORTONOVO. *Receptus fuit a fr. Vincentio de Britonorio, priore, 1582 die 24 decembris; tempore suo professus est, sed quia dissolutus erat et male lingue, et premiserat professionem ante tempus, expulsus fuit.*

Fu dimenticato dal Giovi e Bottaro, non però dal Borzino.

- N. 438. — FR. NICOLAUS MORTOLA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem, et in vigilia s. Nicolai expulsus fuit.*

Sed postea denuo receptus fuit in religione, sed nomine conventus Cornelianensis, scrive il Giovi; e il Borzino continua: *Dictus Johannes Vincentius. Fuit predicator, et prior multis in locis. Obiit Corneliani.* Tutti i sillabi, il nostro compreso, hanno Mortora, giusta la pronuncia genovese.

- N. 439. — FR. BONIFACIUS MASSONUS, DE DIANO. *Receptus fuit a fr. Vincentio de Sigestro, 1583 die 26 decembris; professus est tempore suo.*

Il Giovi lo vuole *de Genua*, e vestito del 1584; e il Borzino lo dice *de Genua, vel de Diano*, ma morto *Diani*. Io trovo il casato Massone tra le antiche famiglie nobili di Genova.

- N. 440. — FR. GEORGIUS RAGGIUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo.*

Questo, all' opposto, il Giovi e il Bottaro lo dicono *de Casali*, anzichè di Genova; e nissuno ci fa sapere l' anno del suo decesso. In città nostra sussistono le due casate Raggio e Raggi, quella popolana, questa nobile. Le *Notizie cronologiche del convento di Castello* lo dicono appartenuto alla seconda.

N. 441. — FR. BASILIUS SPINULA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1584 die 2 februarii, hora 23; professus est tempore suo. Iste fuit lector, et magister doctissimus, et regens.*

Ecco quanto scrive di lui il Borzino: *Frater naturalis domini Augustini, marchionis Lerme, fuit magister valde doctus, et in omni scientiarum genere peritus, baccalaureus et regens Bononie. Obiit die 4 aprilis 1630, hora 24.* Difatti, in data 12 aprile detto anno, nel libro dei consigli trovo scritto di lui: *Superioribus diebus mortui.* Ripetutamente ne discorro nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

N. 442. — FR. REGINALDUS PISONUS, DE ZIGNAGO. *Receptus fuit ab eodem, 1584 die 8 aprilis, hora 24; professus est tempore suo. Fuit lector.*

Dal Borzino gli è dato il cognome *Pisonus, de Zignago*, che manca al codice nostro, mentre il Giovi non parla affatto di lui; ma il Bottaro concorda col primo. Nel luglio 1602 ebbe carica di maestro dei novizi professi in s. Domenico, che gli cessò in febbraio 1603, in cui fu chiamato a Roma.